PAGE
10

ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]SO 4 ,
&»ﬁ’fwﬂ\\

T D\

L P T
S
AN F
v

7 J
//
;
\ ]\
/ \
\,ﬂ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ОЛЬГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АБИНСКОГО РАЙОНА

От  г.
                                                                                               №

х. Ольгинский
Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Ольгинского сельского поселения Абинского района» на 2023-2027 годы

В соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ольгинского сельского поселения, администрация Ольгинского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

1. Об утверждении  муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Ольгинского сельского поселения Абинского района» на 2023-2027 годы, согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста Ольгинского сельского поселения Е.В.Омельчак
3. Общему отделу администрации Ольгинского сельского поселения (Сущенко) обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Ольгинского сельского поселения Абинского района в сети «Интернет».
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Ольгинского сельского

поселения Абинского района
             подпись             А.И.Скрынько
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Ольгинского сельского поселения

Абинского района

от г.№
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства Ольгинского сельского поселения Абинского района» на 2023-2027 годы

 ПАСПОРТ
 Муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Ольгинского сельского поселения Абинского района» на 2023-2027 годы

	Наименование муниципальной программы
	- муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Ольгинского сельского поселения Абинского района» на 2023-2027 годы
 (далее – Программа)

	Основание для разработки
программы
	-Федеральный закон от 6 февраля 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав Ольгинского сельского поселения Абинского района;

	Координатор муниципальной программы

	- администрация Ольгинского сельского поселения Абинского района;

	Подпрограммы муниципальной программы
	-  не предусмотрено;

	Координаторы подпрограмм муниципальной программы
	- не предусмотрено;

	Ведомственные целевые программы
Субъект бюджетного планирования

	-  не предусмотрено;

- Бюджет Ольгинского сельского поселения Абинского района

	Иные исполнители отдельных мероприятий муниципальной программы
	- отсутствуют;

	Цели муниципальной Программы
	- организация устойчивой работы системы жилищно-коммунального хозяйства поселения.

 - обеспечение развития инфраструктуры Ольгинского сельского поселения Абинского района, повышение степени благоустройства районов жилой застройки;

	Задачи муниципальной Программы
	-обеспечение устойчивого и качественного газоснабжения населенных пунктов Ольгинского   сельского поселения
-обеспечение устойчивого и качественного водоснабжения населенных пунктов Ольгинского   сельского поселения

	Перечень целевых показателей муниципальной программы

	-увеличение количества газифицированных домовладений,

-повышение качества водоснабжения населения;

-повышение уровня жизни населения Ольгинского сельского поселения;

	Сроки и этапы реализации
муниципальной программы
	- программа реализуется в I этап с 2023 по 2027 годы.

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	- объем финансирования подпрограммы из бюджета Ольгинского сельского поселения составляет 5467,8 тыс. рублей, в том числе по годам:

2023 год – 1233,9 тыс. рублей

2024 год – 1233,9 тыс. рублей

2025 год – 1500,0 тыс. рублей
2026 год – 1500,0 тыс. рублей
2027 год – 0 тыс. рублей

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	- контроль за выполнением программы осуществляет администрация Ольгинского сельского поселения Абинского района, Совет Ольгинского сельского поселения Абинского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Программа разработана в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ольгинского сельского поселения, для решения проблемы сохранения работоспособности и повышения надежности коммунальных систем тепло-, электро-, водоснабжения и водоотведения.

Стабильность и качество работы коммунальных систем являются определяющими для процесса жизнеобеспечения населения, оказывают существенное влияние на устойчивость экономического и социального развития территории.  Значительная изношенность электрических и водопроводных сетей, не позволяет обеспечить качественное бесперебойное электроснабжение и водоснабжение населения Ольгинского сельского поселения.
Отопление индивидуальных домов жителей осуществляется твердым топливом (дрова, уголь) стоимость данного топлива ежегодно возрастает, платежеспособность населения остается низкой. Газификация хуторов и бюджетных учреждений позволит решить указанные проблемы и повысит уровень жизни населения.
 Своевременный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры обеспечит:

комфортные и безопасные условия проживания населения вследствие повышения надёжности работы этих объектов;

рациональное использование материально - технических ресурсов.

2. Цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач

Целью программы является организация устойчивой работы системы жилищно-коммунального хозяйства поселения, обеспечение развития инфраструктуры Ольгинского сельского поселения Абинского района, повышение степени благоустройства районов жилой застройки.
 Для достижения основной цели программы предусматривается решение следующих задач:
- обеспечение устойчивого и качественного газоснабжения населенных пунктов Ольгинского   сельского поселения;
- обеспечение устойчивого и качественного водоснабжения населенных пунктов Ольгинского   сельского поселения.
Для достижения основной цели программы предусматривается решение следующих задач:
- обеспечение устойчивого и качественного газоснабжения населенных пунктов Ольгинского   сельского поселения
- обеспечение устойчивого и качественного водоснабжения населенных пунктов Ольгинского   сельского поселения.

Целевыми показателями (индикатор) достижения целей и решения задач является:

- увеличение количества газифицированных домовладений,

- повышение качества водоснабжения населения;

- повышение уровня жизни населения Ольгинского сельского поселения;

3. Перечень отдельных мероприятий муниципальной программы

	№

пп/п
	Наименование

мероприятия
	Источники

финансирования
	Объем финансирования, всего

(тыс. руб.)
	В том числе по годам
	Непосредственный

результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик мероприятия, ответственный за выполнение

мероприятия, получатель субсидий,

исполнитель

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Техническое обслуживание распределительных газопроводов низкого давления и теплотрасс находящихся на территории Ольгинского сельского поселения Абинского района
	Всего
	1735,6
	433,9
	433,9
	433,9
	433,9
	0
	Обеспечение устойчивого и качественного газоснабжения населенных пунктов Ольгинского   сельского поселения
	Администрация Ольгинского сельского поселения

	1.1
	Техническое обслуживание распределительных газопроводов низкого давления и содержание теплотрассы находящихся на территории Ольгинского сельского поселения Абинского района - х.Ольгинский-2. х.Свободный, х.Ольгинский-1 ул.Степная, х.Багдасарово, х.Нечаевский, х.Ленинский)
	Местный бюджет

	1735,6
	433,9
	433,9
	433,9
	433,9
	0
	Обеспечение устойчивого и качественного газоснабжения населенных пунктов Ольгинского   сельского поселения
	Администрация Ольгинского сельского поселения

	2.
	Развитие водоснабжения населенных пунктов Ольгинского сельского поселения Абинского района
	Всего
	3732,2
	800
	800
	1066,1
	1066,1
	0
	Обеспечение устойчивого и качественного водоснабжения населенных пунктов Ольгинского   сельского поселения
	Администрация Ольгинского сельского поселения

	2.1.
	Расходы на содержание водонапорных башен и артскважин расположенных на территории Ольгинского сельского поселения
	Местный бюджет
	322,2

	100
	100
	66,1

	66,1

	0

	Обеспечение устойчивого и качественного водоснабжения населенных пунктов Ольгинского   сельского поселения
	Администрация Ольгинского сельского поселения

	2.2
	Расходы по содержанию водопроводной сети расположенной на территории Ольгинского сельского поселения
	местный бюджет
	1000
	200
	200
	300
	300
	0
	Обеспечение устойчивого и качественного водоснабжения населенных пунктов Ольгинского   сельского поселения
	Администрация Ольгинского сельского поселения

	2.3.
	Расходы по ремонту водопроводных сетей и водонапорных башен на территории Ольгинского сельского поселения
	местный бюджет
	2400
	500
	500
	700
	700
	0
	Обеспечение устойчивого и качественного водоснабжения населенных пунктов Ольгинского   сельского поселения
	Администрация Ольгинского сельского поселения

	Итого
	всего
	5467,8
	1233,9
	1233,9
	1500,0
	1500,0
	0

	местный бюджет
	5467,8
	1233,9
	1233,9
	1500,0
	1500,0
	0

4. Перечень и краткое описание подпрограмм,
ведомственных целевых программ
В рамках муниципальной программы следующие подпрограммы:

- подпрограмма «Техническое обслуживание распределительных газопроводов низкого давления и теплотрасс находящихся на территории Ольгинского сельского поселения Абинского района»
- подпрограмма «Развитие водоснабжения населенных пунктов Ольгинского сельского поселения Абинского района»

5. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию программы из бюджета Ольгинского сельского поселения Абинского района, составляет 5467,8 тыс. рублей, в том числе по годам:

2023 год – 1233,9 тыс. рублей;

2024 год – 1233,9 тыс. рублей;

2025 год – 1500,0 тыс. рублей;
2026 год – 1500,0 тыс. рублей;

2027 год – 0 тыс. рублей;

Объем финансирования мероприятий на 2023 - 2073 годы определен исходя из затрат на реализацию аналогичных мероприятий в 2022 году  без учета прогнозов индексов дефляторов на соответствующие годы.
6. Сведения о показателях (индикаторах) программы

	Цели, задачи и показатели
	Единица измерения
	Значение показателей

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Ольгинского сельского поселения Абинского района» на 2023-2027 годы

	Цель «- организация устойчивой работы системы жилищно-коммунального хозяйства поселения.

 - обеспечение развития инфраструктуры Ольгинского сельского поселения Абинского района, повышение степени благоустройства районов жилой застройки»

	Задачи «- проведение мероприятий по обеспечению надежной эксплуатации систем электро-, тепло-, газо-, водоснабжения, водоотведения.

- обеспечение устойчивого и качественного газоснабжения населенных пунктов Ольгинского   сельского поселения

- обеспечение устойчивого и качественного водоснабжения населенных пунктов Ольгинского   сельского поселения»

	Целевой показатель (индикатор):

«увеличение количества газифицированных домовладений,
- повышение качества водоснабжения населения;
- повышение уровня жизни населения Ольгинского сельского поселения»

	%

%

%
	35

45

55
	40

50

57
	45

55

60
	50

60

65
	55

65

70

7. Механизм реализации муниципальной программы
За реализацию мероприятий Программы несёт ответственность ведущий специалист администрации Ольгинского сельского поселения. Общий контроль за исполнением мероприятий Программы осуществляет администрация Ольгинского сельского поселения Абинского района.

Информация о ходе реализации мероприятий Программы представляется главе Ольгинского сельского поселения Абинского района по ежеквартально не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

Ежеквартально до 20 числа месяца, отчёт о реализации мероприятий Программы представляется в финансовый отдел администрации Ольгинского сельского поселения Абинского района.

Отчет о реализации Программы представляется главе Ольгинского сельского поселения Абинского района и рассматривается на оперативном совещании.

Механизм реализации муниципальной программы предполагает закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также предоставление в установленном законодательством порядке субсидий из бюджета Ольгинского сельского поселения Абинского района
Текущее управление осуществляется координатором муниципальной программы.

Координатор муниципальной программы:

- обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с иными исполнителями отдельных мероприятий муниципальной программы;

- формирует структуру муниципальной программы и перечень иных исполнителей отдельных мероприятий муниципальной программы;

- организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности иных исполнителей отдельных мероприятий муниципальной программы;

- принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

- осуществляет мониторинг и анализ отчетов исполнителей отдельных мероприятий муниципальной программы;

- представляет финансовый отдел администрации Ольгинского сельского поселения Абинского района сведения, необходимые для проведения мониторинга реализации муниципальной программы;

- готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы;

- осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации программы на основании предложений муниципальных заказчиков муниципальной программы;

 - размещает информацию о ходе реализации достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте органов местного самоуправления Ольгинского сельского поселения Абинского района в сети Интернет;

- осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Администрация Ольгинского сельского поселения Абинского района выступает в качестве муниципального заказчика:

- заключает договоры (муниципальные контракты) с исполнителями мероприятий муниципальной программы в установленном законодательством порядке, а также договоры субсидирования;

- использует по целевому назначению средства, предусмотренные муниципальной программой, и осуществляет анализ выполнения мероприятия;

- несет ответственность за целевое и эффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств;

- осуществляет согласование с основными участниками муниципальной программы возможных сроков выполнения мероприятий, предложений по объемам и источникам финансирования;

Контроль за выполнением муниципальной программы осуществляет администрация Ольгинского сельского поселения Абинского района.

8. Оценка рисков реализации муниципальной программы

	Внешний фактор, который может повлиять на реализацию программы
	Механизм минимизации негативного влияния внешних факторов

	Сокращение бюджетного финансирования
	Корректировка объемов финансирования

	Снижение эффективности результатов муниципальной программы
	Мониторинг хода выполнения мероприятий муниципальной программы, своевременное принятие решений и внесение изменений в муниципальную программу

	Изменения законодательства
	Своевременное принятие нормативно-правовых актов

Глава Ольгинского сельского

поселения                                               подпись                             А.И. Скрынько